
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 599 del 02/11/2022 

REGISTRO GENERALE N. 599 del 02/11/2022 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 226 del 02/11/2022 
Proposta  n. 753 del 02/11/2022 

 
OGGETTO: C.U.P. N. D58H20000450001 - RIGENERAZIONE E COMPLETAMENTO IMPIANTO 

SPORTIVO L.TA' MOLINO SAN NICOLA - DETERMINA A CONTRARRE. 

 
Visto il decreto sindacale n. 3 del 1° luglio 2022 relativo al conferimento delle funzioni dirigenziali, ai sensi 
dell’articolo 109, comma 2, del d.lgs. n. 267 del 2000, dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura”; 
 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione nell’assunzione della determina in capo al Responsabile 
tecnico ed al Responsabile unico del procedimento e dell’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse da 
parte dei medesimi per l’adozione della stessa ai sensi: 
 

a) del “piano triennale di prevenzione della corruzione – aggiornamento 2021/2023”, approvato con la 
delibera della Giunta comunale n. 4 del 30 gennaio 2020; 

b) del “codice di comportamento dei dipendenti”, approvato con la delibera della Giunta comunale n. 8 del 
30 gennaio 2014; 

c) del nuovo “codice di condotta”, di cui all’articolo 59 del contratto collettivo nazionale di lavoro “comparto 
funzioni locali” del 21 maggio 2018; 

 

Premesso che: 
 

 con il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport del 12 maggio 2020 sono state definite le 
modalità di selezione degli interventi da finanziare con le risorse a valere sul fondo “sport e periferie 
2020”; 

 la Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per lo sport, ha pubblicato il 13 luglio 2020 il “bando 
sport e periferie 2020” con il quale sono state definite le modalità per la presentazione delle istanze e 
stabilito il termine entro il quale inoltrare le richieste di finanziamento; 

 con la determina dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura” n. 428 del 15 settembre 2020 è stato 
conferito alla ditta G.E.T. S.r.l. di Teramo l’incarico per l’espletamento dei servizi tecnici (progettazione e 
coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione) dell’intervento di “rigenerazione e 
completamento dell’impianto sportivo sito in l.tà Molino San Nicola”, da candidare al finanziamento; 

 con la delibera della Giunta comunale n. 74 del 20 ottobre 2020 sono stati approvati il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica ed il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento; 

 con il decreto del Capo del Dipartimento per lo sport del 13 settembre 2021 è stata approvata la 
graduatoria provvisoria degli interventi finanziati; 

 con il decreto del Capo del Dipartimento per lo sport del 12 aprile 2022 è stata approvata la graduatoria 
definitiva degli interventi finanziati nella quale la proposta progettuale avanzata dal Comune risulta 
utilmente collocata; 

 il 17 giugno 2022 è stata sottoscritta tra il Comune e la Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento 
per lo sport, la convenzione afferente al finanziamento di €. 699.737,71 per l’attuazione dell’intervento; 

 per procedere all’espletamento della gara di appalto dell’intervento necessita, ai sensi dell’articolo 26, 
comma 6, del decreto-legge n. 50 del 2022, convertito nella legge n. 91 del 2022, procedere all’ 
adeguamento dei prezzi unitari utilizzati per la redazione progetto definito-esecutivo al nuovo prezzario 
regionale, approvato con la delibera della Giunta regionale n. 344 del 27 giugno 2022; 

 pertanto, ai sensi dell’articolo 8 della convenzione sottoscritta, è stata richiesta in tal senso 
l’autorizzazione alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per lo sport, per la modifica del 
progetto definitivo-esecutivo finanziato; 

 con la nota acquisita al protocollo comunale il 20 settembre 2022 al n. 9755, la Presidenza del Consiglio 
dei ministri, Dipartimento dello sport, ha autorizzato la variante al progetto definitivo-esecutivo approvato; 

 con la delibera della Giunta comunale n. 97 del 21 ottobre 2022 è stato quindi approvato il progetto 
definitivo-esecutivo revisionato dell’intervento; 

 ai sensi dell'articolo 192 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016, 
inerenti alla determinazione a contrattare e le relative procedure, corre l’obbligo specificare, con 
riferimento all’esecuzione dell’intervento: 

 

l’oggetto è la “rigenerazione e completamento dell’impianto sportivo sito in l.tà Molino San Nicola”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 599 del 02/11/2022 

il prezzo di appalto è pari alla somma complessiva di €. 533.474,19, di cui l’importo di €. 520.127,84 
destinato ai lavori (soggetto al ribasso d’asta), e l’importo di €. 13.346,35 destinato agli oneri per la 
sicurezza (non soggetto al ribasso d’asta), oltre agli oneri fiscali; 

il criterio di aggiudicazione è quello della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
di gara, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 76 del 2020, convertito nella 
legge n. 120 del 2020, come modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.2, del decreto-
legge n. 77 del 2021, convertito nella legge n. 108 del 2021, in ragione della deroga operata, sino al 
30 giugno 2023, all’articolo 36, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016, con il metodo del minor prezzo, ai 
sensi dell’articolo 36, comma 9-bis, del d.lgs. n. 50 del 2016; 

il contratto di appalto verrà stipulato con l’operatore economico aggiudicatario in modalità elettronica, 
in forma pubblica-amministrativa, con il rogito del Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 14, del d.lgs. n. 50 del 2016; 

per l’aggiudicazione degli appalti dei lavori non finanziati con i fondi del piano nazionale di ripresa e 
resilienza e del piano nazionale per gli investimenti complementari, il Comune può procedere 
direttamente ed autonomamente agli affidamenti, senza quindi il ricorso alla Stazione unica appaltante 
(S.u.a.), in ragione della deroga, sino al 30 giugno 2023, all’articolo 37, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 
2016, disposta con l’articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 32 del 2019, convertito nella 
legge n. 55 del 2019, nonché dall’articolo 52, comma 1, lettera a), punti 1.1 e 1.2, del decreto-legge n. 
77 del 2021, convertito nella legge n. 108 del 2021; 

gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara (n. 5) saranno individuati, attraverso il sorteggio pubblico, tra quelli iscritti nell’apposito albo 
comunale, aggiornato al 30 giugno 2022 con la determina dell’Area “tecnica, ambiente, energia, 
agricoltura” n. 387 del 5 luglio 2022, in possesso dei requisititi richiesti, come individuati all’articolo 10 
“descrizione delle lavorazioni” del capitolato speciale di appalto, nel rispetto dei principi di 
aggiudicazione di appalti e concessioni di cui agli articoli 30, comma 1, 34, 36, comma 1, 42 e 50 del 
d.lgs. n. 50 del 2016; 

il procedimento di aggiudicazione dell’appalto verrà espletato, ai sensi dell’articolo 58 del d.lgs. n. 50 
del 2016, attraverso la piattaforma telematica “asmecomm” della società consortile Asmel, con la 
quale il Comune è convenzionato; 

 

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000, la conformità tecnica della determina in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della 
stessa da parte del Responsabile tecnico; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono il presupposto e fondamento della determina, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 
241 del 1990; 
 

Procedere all’aggiudicazione dell’appalto dell’intervento di “rigenerazione e completamento dell’impianto 
sportivo sito in l.tà Molino San Nicola” mediante il criterio della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 76 del 
2020, convertito nella legge n. 120 del 2020, come modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.2, 
del decreto-legge n. 77 del 2021, convertito nella legge n. 108 del 2021, in ragione della deroga operata, 
sino al 30 giugno 2023, all’articolo 36, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016, con il metodo del minor prezzo, ai 
sensi dell’articolo 36, comma 9-bis, del d.lgs. n. 50 del 2016; 
 

Procedere alla individuazione dei cinque operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara, come richiesto dall’articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 
n. 76 del 2020, convertito nella legge n. 120 del 2020, modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 
2.2 del decreto-legge n. 77 del 2021, convertito nella legge n. 108 del 2021,  attraverso il sorteggio pubblico, 
tra quelli iscritti nell’apposito albo comunale, aggiornato al 30 giugno 2022 con la determina dell’Area 
“tecnica, ambiente, energia, agricoltura” n. 387 del 5 luglio 2022, in possesso dei requisiti richiesti, come 
individuati all’articolo 10 “descrizione delle lavorazioni” del capitolato speciale di appalto, nel rispetto dei 
principi di aggiudicazione di appalti e concessioni di cui agli articoli 30, comma 1, 34, 36, comma 1, 42 e 50 
del d.lgs. n. 50 del 2016; 
 

Approvare la documentazione di appalto costituita dai seguenti elaborati: 
 

 lettera di invito; 

 disciplinare di gara; 

 dichiarazione di offerta; 

 documento di gara unico europeo; 

 patto di integrità; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 599 del 02/11/2022 

Ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa di cui al d.lgs. n. 33 del 2013, come 
modificato dal d.lgs. n. 97 del 2016, sulla scorta delle linee guida approvate con la delibera del Consiglio 
dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1310 del 28 dicembre 2016, mediante la pubblicazione della 
determina nel sito istituzionale www.comune.bellante.te.it, sezione “amministrazione trasparente”, 
sottosezione “provvedimenti dirigenti amministrativi”. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 599 del 02/11/2022 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  02/11/2022.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GREGORIO MASSIMO. 
 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 964 

Il 03/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 599 del 02/11/2022 con oggetto: 

C.U.P. N. D58H20000450001 - RIGENERAZIONE E COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO 

L.TA' MOLINO SAN NICOLA - DETERMINA A CONTRARRE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI GREGORIO MASSIMO il 03/11/2022
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


